Melancthon

138

CONFESSIO  
DOCTRINAE  
SAXONICARVM  
ECCLESIARVM,

SCRIPTA ANNO  
DOMINI M. D. LI. VT  
SYNODO TRIDENTI-  
NAE EXHIBES.  
RETUR.

PSALM. CXIX.

*Loquebar de testimonijs tuis in conspectu  
Regum, & non confundebar.*

LIPSIAE  
IN OFFICINA VALEN-  
TINI PAPAE *Salvo*  
ANNO M. D. LIII.

PHILIPPVS MELAN  
THON CANDIDO  
LECTORI S. D.

Equaque uoluimus dissidia in  
nostris Ecclesijs accedere, sed  
summam doctrinæ quæ sonat in  
Ecclesijs omnibus, quæ Reue-  
rendi D. Lutheri confessionem  
amplectuntur, simpliciter & fide  
liter recitare uoluimus, ac repetimus sententiam  
confessionis, quæ Imperatori Carolo exhibita  
est in conuentu Augustano, Anno M. D. XXX.  
et si quædam hic narrantur plenius. Oramus igitur  
omnes lectores, ut in iudicando candorem  
adhibeant, conuenientem bonis & doctis uiris.  
Facile est excerpere mutilata dicta, & ea cauilla-  
ri, ac delectat nunc multos hic ludus. Sed Thucy-  
dideum illud meminisse nos præsertim in Eccle-  
sia decebat, Μιασολάς ὁν σῶφρον οὔτε λέγει,  
οὔτε ἀκόντας ἀποδέχεται, ac speramus iudicia  
piorum & eruditorum, qui sine malevolentia iu-  
dicant æquiora fore. Cumque uelit Deus esse in Ec-  
clesia iudices, ad tales uiros, qui intelligunt con-  
trouerbias, nec amant Sophismatum præstigias,  
prouocamus, ac optamus talium colloquia. Ora-  
mus autem filium Dei Dominum nostrum Iesum  
Christum crucifixum pro nobis & resusci-  
tatum, qui uere sibi in genere humano æternam  
Ecclesiam colligit, ut nos doceat & gubernet, &  
efficiat, ut quam plurimi in IPSO unum  
simus. Bene uale candidate Lector.

3  
TR. R.  
A921 C

# CONFESSIO DOCTRINÆ SAXONICARVM ECCLESIAE RVM, SCRIPTA ANNO DO- MINI M. D. LI. VT

Synodo Tridentinæ  
exhiberetur.

Ecessit interrogatos recitare doctrinam, præsertim cum accusantur Ecclesiæ, quod uel errore falsa dogmata sparserint aut receperint: uel petulantia moueant seditiones, & à communī consensu temere discedant propter ambitionem, odia, auariciam, cupiditatem vindictæ, aut alios prauos affectus. Itaque & nos iussi, uerè, & bona fide, iterum recitabimus doctrinam in Ecclesijs nostris sonantem: quam etsi alij magis, alij minus eruditè aut perspicue tradunt, tamen sine discordia in fundamento omnes pastores in Ecclesijs nostris amplectuntur.

Quanquam autē scimus periculose esse ueritatis confessionem, tamē propter

A 2 multas

multas honestas cauſſas eam non grauatum repetimus. Primum, quia cum multa falsa criminā apud Reges, & apud exteras nationes in nos conferantur, & odia contra nos uarijs calumnijs accensa ſint, hæc commemoratio mendacia illa refutabit, & aliquorum iracundiam leniet. Deinde ſæpius repetere ueram doctrinæ expli- cationem, Deo gratum eſt: et aliqui cognitiſ fontibus ad ueritatem inuitantur.

Necesse eſt nos etiam ad posteros relinquare publica testimonia, digna fide, opposita falsis criminacionibus, ne posteritas de nobis ſecus iudicet: & ut aliqui his nostris testimonijſ commonefacti, ueritatem inquirant, & in ueris ſententijs conſirmentur.

Speramus etiam eos qui conſiderabūt historiæ ſeriem, & initia horum certaminum, intellecturos eſſe, nos nec errore, nec ulla praua cupiditate hanc doctrinam amplexos eſſe, & tueri.

Nullum maius ſcelus eſt, quam agnitæ ueritati aduersari, Sicut ſcriptum eſt: Blaſphemia ſpiritus non remittetur.

Nos igitur cum audiuiſſemus perſpicuum ueri-

am ueritatem de rebus necessarijs, de poenitentia, de fide accipiente remissionem peccatorum, de lege, de gratia, de uera invocatione, de discrimine uerorum & falsorum cultuum, de usu Sacramentorum, & alijs necessarijs doctrinæ partibus: assenti ri, et Deo gratias agere pro hoc immenso beneficio oportuit, quod redditâ Euange lij luce, plures ad se conuertit.

Cum enim scriptum sit, Pater sanctifica eos in ueritate tua, Sermo tuus est ueritas: Ecclesia colligitur non falsis opinionibus & superstitionibus, sed incorrupta Euan gelij uoce. Itaque si constabit genus doctrinæ, quod amplexi sumus, uerum & necessarium esse Ecclesiæ, non sophisticum, non seditionis: non existimemur aut errore lapsi, aut curiositate, aut odio disciplinæ, ac leuitate, & licentia dulcedine, aut alijs prauis cupiditatibus impulsi, ut nouis opinionibus applauderemus.

Initium autem his disputationibus præbuit contentio de indulgentijs, quas cum monachus Tecelius in his regionibus uenales circunferret, & in earum præconijs multa tetra mendacia scurrili impudentia

spargeret, officijs ratio pios doctores cogebat, hos furores taxare & reprimere.

Edidit igitur D. Lutherus propositioes pie & modeste scriptas, ad erudiendas & commonefaciendas Ecclesiás de tota doctrina pœnitentiæ. Hic pugnare Tecelius incepit, nō solum clamosis concionibus, & suorum satellitum scriptis, sed etiam fulminibus condemnationum & excommunicationum.

Ac citò ex Germania Romam perlata est fama horum certaminum, & duos statim belli socios habuit Tecelius: Romæ Magistrum Palatij, & in Germania Eccium, qui Leonis bullam Roma attulit. Lutherus, quia ueritatis defensionem abidere non potuit, et tot modis irritabatur, edidit Defensiones copiose scriptas, in quibus ut caussarum magnitudo & uarietas poscebat, de multis partibus doctrinæ Ecclesiasticæ dici necesse fuit.

Cum igitur multi errores & abusus in Ecclesia multis iam seculis hæreant, quos multi docti & pij etiam ante hæc tempora & deplorarunt & taxauerūt, fieri non potuit, quin hi errores & abusus reprehendarentur,

rentur, cum de fontibus harum contro= uersiarum dicendum esset.

Quanquam autem & fuerunt, & sunt, & erunt dissimilia hominum iudicia: ta= men res ostendit, Deum uoluisse depulsis tenebris apud multos restituere ministeri um Euangeliū, & ueram inuocationem, et hac repurgatione doctrinę passim sibi æ= ternam Ecclesiā colligere. Nec uero dici potest, nulos fuisse, aut esse errores in doc= trina, & traditionibus aduersariorum.

Maximè necessarium est in Ecclesia ex= stare doctrinam de pœnitentia, & de fide accipiente remissionem peccatorum in= corruptam & perspicuam. Manifestum est autē, de hac præcipua parte doctrinæ Ecclesiasticæ, multos perniciosos errores & labyrinthos tradi & confirmari ab ad= uersarijs. Extat enim libri, qui inde usq; à trecentis annis in multorū manibus sunt.

Quanta cōtumelia est aduersus filium Dei, quod dicunt homines mereri remissi onem peccatorum proprijs operibus, & iustos esse impletiōe legis: Deinde cumu lant errores, cū nemo sciat, quando sati s habeat operū, iubent homines perpetuā

dubitare, an habeant remissionem peccatorum, & an placeant Deo.

Hic de mediatore filio Dei, & de fide ac cipiente gratuitam remissionem peccatorum, et uincente dubitationem, silentium est in aduersariorum scriptis. Hi errores prorsus ethnica somnia sunt, & complectuntur aliud magnum chaos errorum.

Fingunt depravationem in natura humana, quæ nominatur mala concupiscentia, non esse peccatum: id est, non esse malum pugnans cum lege Dei. Fingunt obedientiam, quæ præstari potest in hac uita, esse impletionem legis, & hominem hac impletione legis coram Deo iustum esse. Postea in doctrina pœnitentiæ finixerunt inextricabilia deliramenta, oportere contritionem sufficientem esse, & hanc mereari gratiam.

De confessione, flagitant enumerationem singulorum delictorum, quæ est carnificina conscientiarum, impediens fidem & inuocationem.

Nomen satisfactionum non intellectum, falso transtulerunt ad compensations pro peccatis : & finixerunt opera non

non debita cultus Dei esse, & compensations.

Postea res ad questum translata est. Ex cogitatæ sunt indulgentiæ, ne ab ipsis qui dem intellectæ, qui uenales circumferabant. Et hæ præstigiaæ obscurabat doctrinam de filio Dei, de uera conuersione, de fide, de iuocatione, de ueris cultibus.

Erat ignota tota hæc consolatio, necessaria omnibus, quomodo conuersus ad Deum sit iustus, & placeat Deo: qua de re in scriptis Monachorū leguntur tantum Pharisaicæ opiniones, nec ostenditur discriminem iusticiæ fidei & disciplinæ.

Præterea in multis regiōibus aut silent cōciones ferè toto anno, aut si quæ fiunt, plenæ sunt uanitatis. Non enim continet doctrinam de beneficijs filij Dei: sed indocti recitant fabulosas historias de sanctis, aut superstitiones nærias traditionū. Doctiores ostentant philosophiam: nunc utriq; docti et indocti, tantum conuician tur Lutheranis, & damnant incognita.

Præterea intueantur oculi ea quæ fiunt in ipsorum templis. Omnia plena sunt iuocatione mortuorum hominum. In mul-

tis locis adhuc prostrati ad statuas, inuocant alijs alia numina, & alijs de caussis: Ab Anna petuntur diuitiae, ut à Iunone: à Georgio uictoriae, ut à Marte: deniq; ab alijs alia. Hi furores manifestè contumeliosi sunt contra Deum. Quantum manifestæ turpitudinis oritur ex lege de cœlibatu? Quam multi homines tot seculis, alioqui amantes uirtutē, polluti sunt horrendis peccatis, propter hoc uinculum, qui tandem desperatione & æternis pœnis oppressi sunt.

Vita monastica plena est falsarum opinionum, & superstitionum, & multæ bonæ mentes pereunt ibi, ignorantes Euangelium, & implicitæ laqueis stultarum & impiarum traditionum. Ita & in reliqua Ecclesia, multæ falsæ opiniones de humanais traditionibus à Monachis & sparsæ sunt antea, & nunc confirmantur, quæ fidem, inuocationem, & ueros cultus alios à Deo mandatos obscurant.

In templis etiam palam cernitur multiplex prophanatio cœnæ Domini, quam summa reuerentia administrari oportuit. Legunt Missas, & offerunt, ut loquuntur, plurimi

plurimi sacrificuli , prorsus ignorantes quid agant, Tantum cōsuetudini obtemperant aut seruiunt uentri.

Alij superstitiosi , qui plus cogitant de hoc suo opere, fingunt se opus facere toti Ecclesiæ necessarium, quod mereatur facienti & alijs remissionem peccatorum. Postea fit aucupium maximi quæstus , fiunt sacrificia pro mortuis. Et tempa magis occupata sunt funerum cæremonijs, quam uoce concionum, aut exercitijs uiuentium.

Nec populus rectè docetur apud aduersarios de usu sacramenti: quia docent monachi, sumentes ex opere operato , ut loquuntur, accipere remissionem peccatorum. Et una pars sacramenti populo admittitur: altera pars etiam extra usum institutum circunfertur , & adoratur contra rationem sacramenti : & additæ sunt falsæ opiniones multæ. Nihil dicūt hic de iusticia fidei, & de uero usu sacramentorum : quæ non sunt merita, sed testimonia confirmantia fidem, ut suo loco dicemus.

Hos morbos in Ecclesia si quis aut disimulare, aut excusare uult, facit iniuste: et inter

inter eos est, quibus dicitur: Væ uobis, qui dicitis malum bonum &c. Sunt enim publicè noti omnibus, non fascinatis teatra hypocrisi.

Diximus pauca de erroribus doctrinæ, & cultuum. Iam & Episcoporum aulæ aspiciantur, ubi non de communibus au larum uicij & miserij querimur, quales sunt in omnibus etiam paruis familijs, sed de neglectione præcipuorum officiorū, quæ sunt, Ordinatio ministrorum, inspe ctio Ecclesiarum, gubernatio studiorum doctrinæ, cura disciplinæ, legitima dijudi catio controversiarum coniugalium. Hæ summæ res initio commendatæ fuerunt Episcopis, quas ferè ubiqz ab eis negligi manifestum est. Ita tenebræ, idola, disciplinæ laxatio peruerserunt in Ecclesiam, Episcopis negligentibus sui munera of ficia. Nunc magis negligunt quam ante: & addunt tyrannidem aduersus ho mines innocentes, ut idola & impias le ges stabiliant.

Est & omnibus doctis nota uanitas cō stitutionum & opinionum, que tribuunt Romano Episcopo etiam autoritatem re giam:

giam: qua opinione inflati Pontifices, sæpe magna bella accenderunt.

Non igitur nobis obijci potest, nos falso queri de Ecclesiastica gubernatione, & seditiose aduersari gubernatoribus, sine iustis caussis: ac nos potius ferere nouas & pernicioſas opiniones.

Multi enim tetri errores, et multi abusus adeò manifesti sunt, ut facilimè agnosci et iudicari ab omnibus communī sensu præditis possint. In talibus cū regulæ seruandæ sint, Non habebis deos alienos. Item Blasphemia spiritus non remittitur: item, Si quis aliud Euangeliū docet, anathema sit: necesse est nos dissentire ab ijs, qui mendacia & idola stabiliūt, & sonare nostrā confessionem: qua in re & intra iustas metas mansimus. Fidcliter uniuersam Ecclesiæ doctrinam, inquisitis fontibus, tradidimus, & tantum docendo eam propagauimus. Non fuimus tubæ seditionū: immo scriptis Lutheri magis illustrata et ornata est politica potestas, quam ullis scriptis aliorum post Apostolos.

Vt autem antea in multis scriptis, sine ulla ambiguitate simpliciter recitauimus

doctri-

doctrinam & cæremonias Ecclesiarum nostrarum, ita & nunc eandem commemorationem, sine ambiguitate & sine corruptelis exhibemus: in qua satis conspiciunt omnes uerè iudicantes hoc tempore, & ad posteros, nos fideliter retinere consensus Ecclesiæ catholice Domini nostri IESV Christi, & illustrare doctrinam necessariam ad agnitionem filij Dei, & ad salutem hominum: & non mouere curiosas aut inutiles quæstiones. Et offerimus nos ad piam declarationem, in quacunq; parte flagitabitur.

## DE DOCTRINA.

**C**Vm certissimum sit, Deum sibi in genere humano, propter Filium, & per eum, colligere æternam Ecclesiam uoce doctrinæ, quæ scripta est in libris Prophetarum & Apostolorum: affirmamus clare coram Deo & uniuersa Ecclesia in cœlo & in terra, nos uera fide amplecti omnia scripta Prophetarum & Apostolorum: & quidem in hac ipsa nativa sententia, quæ expressa est in Symbolis, Apostolico, Niceno & Athanasiano.

Et

Et hæc ipsa Symbola, & eorum nativam sententiam sine corruptelis semper constanter amplexi sumus, & Deo iuuante, perpetuo amplectemur. Et in hac fide uerum Deum, qui se patefecit in Ecclesia sua misso filio, & additis, illustribus testimonijs inuocamus, coniuncta precatio ne nostra, cum omnibus sanctis in cœlo & in terra.

Et extant nostræ enarrationes in Symbola, comprehendentes totum doctrinæ corpus & fundamentum, quæ ostendunt hanc nostram asseueratiōem uerissimam esse.

Dannamus etiam constantissimè omnes furores, qui pugnant cum Symbolis: ut sunt Ethnicorum, Iudæorum, Mahometistarum, Marcionis, Manichæorum, Samosateni, Serueti, Arij, Pneumatomachorum, portentosæ opiniones, & aliæ, condemnatae ueris Ecclesiæ iudicijs.

Cum autem controuersiæ quæ exortæ sunt, præcipue pertineant ad duos articulos Symboli, uidelicet ad articulum, CREDO remissionem peccatorum: Item, CREDO Ecclesiam sanctam catholica-

cam: Ostendemus fontes harum controveriarum, quibus consideratis, intelligi poterit, nostras declarationes ipsam Euangelij uocem esse, & ab Aduersarijs corruptelas in Ecclesia sparsas esse. Ac primum de articulo,

*Credo remissionem peccatorum.*

Hic multæ & magnæ corruptelæ affiniguntur ab Aduersarijs: Credo, imò dubito, inquiunt: Item Tunc credam, cum satis habebo meritorum: Item non dicunt, Credo remissionem propter filium Dei certò dari gratis, non propter nostra ulla merita, aut ullam dignitatem nostram: Item non rectè enarrant peccatum, & fingunt hominem legi Dei satisfacere posse, & legis impletioē iustum esse coram Deo in hac uita. Ideo primum de peccato, & de caussa peccati, fideliter retinemus doctrinam ueræ Ecclesiæ Dei.

Cum essentia diuina sit unica, æternus Pater, coæternus Filius imago Patris, & coæternus Spiritus sanctus, à Patre & Filiō procedens, immensa sapientia, potentia, bonitatis, uerax, iusta, benefica, casta, liberrima, sicut ipsa describit se in lege sua:

sua: & considerit angelos & homines  
 ideo, ut suam lucem, sapientiam & boni-  
 tatem in omni æternitate eis communica-  
 ret, & ut essent templa Dei, in quibus De-  
 us habitaret, ut esset Deus omnia in omni-  
 bus, ut Paulus loquitur: condidit initio  
 eos bonos & iustos, id est, congruentes  
 cum mente & uoluntate diuina, et placen-  
 tes ipso: ac dona attribuit, uidelicet illu-  
 strem noticiam de Deo, & de uoluntate  
 eius, ut intelligeret se conditos esse à Dèo,  
 & ad obedientiam ipso præstandam: attri-  
 buit & libertatem uoluntatis, ut nomi-  
 nant: & reuera uoluit obedientiam, sicut  
 scriptum est, Non Deus uolens iniusta= Psal. 5  
 tem tu es. Sed diaboli & homines liber-  
 tate suæ noluntatis abusi, defecerunt à  
 Deo, & hac inobedientia facti sunt rei ire  
 Dei, & amiserunt rectitudinem, in qua  
 conditi erant.

Itaque libera uoluntas in diabolis & ho-  
 minibus caussa fuit eius lapsus, non uo-  
 luntas Dei, qui nec uult peccatum, nec ap-  
 probat, nec adiuuat, sicut scriptum est:  
 Cum mendacium loquitur diabolus, ex  
 proprio loquitur, & pater est mendacijs.

B      Et

**i. Ioan. 3.** Et i. Ioan. 3. Qui facit peccatum ex diabolico est, quia ab initio diabolus peccat.

Est autem peccatum, quicquid est contrarium iusticiæ Dei, quæ est ordo in mente diuina, quem & postea sua uoce in Legge & in Euangeliō expressit: siue sit inobedientia originalis, siue actualis, propter quam & rea est persona iræ Dei, & damnatur æterna pœna, nisi fiat remissio in hac uita propter Filium mediatorem.

Damnamus etiam furores Marcionis, Manichæorum, & similes, pugnantes cum uero consensu Ecclesiæ Dei in hac tota quæstione.

### DE PECCATO ORIGINIS.

**D**E peccato originis perspicuè etiam affirmamus, nos retinere consensum ueræ Ecclesiæ Dei inde usq; à primitis patribus, Prophetis, Apostolis, & ab Apostolorum discipulis, usq; ad Augustinum & deinceps traditum: & expresse damnamus Pelagium, & omnes qui similia deliramenta Pelagianorum in Ecclesiā sparserunt. Ac dicimus omnes homines post lapsum primorum parentum, qui nascuntur

tur ex commissione maris & fœminæ, na-  
scentes secum afferre peccatum originis,  
sicut Paulus inquit Rom. 5. Per unum ho-  
minem peccatum intravit in mundum, &  
per peccatum mors: & Ephes. 2. Eramus Eph. 2  
natura filij iræ, sicut & cæteri.

Nec nobis displicet definitio usitata,  
dextrè intellecta: Peccatum originis est  
carentia iusticiæ originalis debitæ inesse:  
quia iusticia originalis non tantum fuit  
acceptatio generis humani coram Deo,  
sed etiam in ipsa natura hominum lux in  
mente, qua firmiter assentiri uerbo Dei  
poterat: & conuersio uoluntatis ad Deū,  
& obedientia cordis congruens cum iu-  
dicio legis Dei, quæ menti insita erat. Ac  
fuisset homo templum Dei, ut antea dic-  
tum est.

Hæc omnia complexam esse iusticiam  
originis, potest ex hoc dicto intelligi: Ho-  
mo conditus est ad imaginem & similitu-  
dinem Dei, quod interpretatur Paulus,  
inquiens: Induite nouum hominem, qui  
secundum Deum creatus est in iusticia &  
sanctitate uera: ubi certe intelligit sancti-  
tatem ueram, omnes uirtutes fulgentes in

natura nostra diuinitus, non arte ascitas, aut disciplina comparatas: ut nunc umbræ uirtutum qualescunq; sunt in hominibus ascitæ, quia tunc Deus habitans in homine rexisset eum. Cum autem consideratur quid significet iusticia originalis, dein de minus obscura est opposita priuatio.

Est itaq; peccatum originis, & propter Iapsum primorum parentum, & propter hanc depravationem quæ Iapsum secuta est, nascentes reos esse iræ Dei, & dignos æterna damnatione, nisi fiat remissio propter mediatorem. Et hæc depravatio est, carere iam luce Dei, seu præsentia Dei, quæ in nobis fulsisset: & est auersio uoluntatis nostræ à Deo, & contumacia cordis repugnās legi mentis, ut Paulus loquitur: & hominem non esse templū Dei, sed miseram niassam, sine Deo, & sine iusticia.

Hos defectus, & hanc totam depravationem, dicimus esse peccatum, non tantum pœnam peccati, & rem indifferenterem: sicut multi Sententiarij dicunt, hæc mala tantum pœnam esse, & rem indifferenterem, & non peccatum: & extenuant malum originis, & fingunt postea, homines

nes posse legi Dei satisfacere, & propria legis impletione iustos esse.

Vitande sunt in Ecclesia ambiguities. Ideo expresse nominamus hæc mala depravationem, quæ sæpe nominatur ab antiquis scriptoribus mala concupiscentia.

Discernimus autem appetitiones in natura conditas, à confusione ordinis, quæ post lapsum accessit, sicut Ierem. 17. dicitur: Prauum est cor hominis: & Paulus inquit, Sensus carnis inimicicia est aduersus Deum. Hanc malam concupiscentiam dicimus esse peccatum: et affirmamus hanc totam doctrinam de peccato, sicut in Ecclesijs nostris proponitur & declaratur, perpetuum esse ueræ Ecclesiæ Dei consensum.

### DE REMISSIONE PECCATORVM, ET DE IVSTIFICATIONE.

**D**ictum est suprà, has controuersias pertinere ad explicationem duorum articulorum symboli: Credo remissionem peccatorum: & Credo Ecclesiam sanctam catholicam. Nec de rebus non necessarijs, aut leuibus dicimus. Maxime ne-

cessarium est, in Ecclesia rectè proponi doctrinam de peccato, & intelligi, quid sit peccatum, & conspici discrimen inter iudicia politica & iudicium Dei.

Cum autem non rectè ostendant aduersarij quid sit peccatum, ut iam dictum est, confirmant malam securitatem in hominibus, & multas falsas opiniones. Postea etiam quid est tristius, quam hoc sumum beneficium, Remissionem peccatorum, & liberationem à morte æterna, uel obscurare, uel ignorare? Cunq; nec discrimen sit inter Ecclesiam & alios homines, extincta luce de gratuita remissione peccatorum propter filium, & de fide quam remissionem accipi oportet, nec consolatio alia sit, retrahens nos ex morte æterna, nec inuocatio uera sine hac consolatione fieri possit: & Deus ipse toties præceperit audiri filium, & custodiri Euangeliū, quod est mirandum decretum prolatum ex arcano consilio diuinitatis, cum ignotum esset omnibus creaturis: maxime necessarium est, ueram de remissione doctrinam retineri incorruptam.

Sed omnibus æstatibus inde usq; à primis

mis patribus sparsæ sunt præstigiæ à dia-  
bolis, contra ueram doctrinam de filio  
Dei, præsertim in hoc articulo : quas ta-  
men subinde refutauit Deus, excitatis rur-  
sus bonis doctoribus, ne funditus interi-  
ret Ecclesia. Ostenderunt Adam, Seth,  
Nohe, Sem, Abraham, Isaac, Jacob, Io-  
seph, et alij deinceps uerum discrimen Ec-  
clesiæ Dei, & aliorum hominum, & docu-  
erunt Ecclesiæ traditam esse promissio-  
nem de filio mediatore, & de remissione  
peccatorum : & hanc fide accipiendam  
esse gratis, propter Mediatorem.

Et alligauerunt invocationem ad hunc  
Deum, qui se patefecerat edita promissio-  
ne de Mediatore : & habuerunt externos  
ritus diuinatus traditos, qui erant signa  
promissionis, & nerui publicæ congrega-  
tionis.

Hos ritus, omissa doctrina promissio-  
num & fidei, magna pars multitudinis  
imitata est: & cum affingeret hanc persua-  
sionem, homines his ritibus mereri remis-  
sionem peccatorum, cumulauit ritus, &  
paulatim processit audacia, ut fit, ut alij  
alia numina fingerent.

Ita discesserunt Ethnici à uera Dei Ecclésia, & ab agnitione uerí Dei, & promis-  
sione redemptoris. Idem accidit post Mo-  
sen. Institutæ erāt cæremoniæ hanc ipsam  
ob cauſſam, ut eſſent commonefactiones  
de Mediatore: ſed multitudo oblita pro-  
missionis de mediatore, de doctrina fidei,  
de gratuita remiſſione propter Mediato-  
rem, finxit remitti peccata propter ſacrifi-  
cia, & ritus illos: & hac ſuperſtitione cu-  
mulauit ſacrificia, & oblita eſt mediato-  
ris, & fuit ſine uera conſolatione, & ſine  
uera inuocatione.

Idem accidit post Apoſtolos amissa lu-  
ce Euangelij, in qua proponitur gratuita  
remiſſio propter mediatorem accipienda  
fide: quæſita eſt remiſſio per exercitiū mo-  
naſtiča, per coelibatum, per uariaſ obſer-  
uationes, per oblationem in Missa, per in-  
terceſſionem hominum mortuorum, &  
multæ monſtroſæ ſuperſtitioñes excogi-  
tatæ ſunt, ut hiſtoriæ totius Ecclesiæ poſt  
Apoſtolos oſtendunt.

Aduersus hos errores immensa miseri-  
cordia Deus ſubinde uocem Euangelij  
reſtituit, ac ut in populo Iſraēl ſubinde  
Pro-

Prophetas excitauit, qui doctrinam repurgarent: ita in Ecclesia, post Apostolos, cum scripta Origenica, & Pelagiana, & populi superstitione puritatem Euangelij corrupserint, tamen uelut in caligine rursus accensa est lux ab Augustino, & hunc secuti sunt Prosper, Maximus, & alij, qui falsas opiniones in hoc articulo taxauerunt.

Postea natis Monachis, cum rursus latè uagaretur opinio, quæ fingit homines mereri remissionem operibus, fuerunt tamen aliqui rectius sentientes, etiam si fundamento stipulas adderent: ut Hugo, Bernardus, Gilibertus, Guilhelmus Parisiensis, Taulerus, Drandorfius, Vueslius, & alibi alij. Et nunc uoce Lutheri magis perspicue restituta & illustrata est Euangelij doctrina, & monstratus agnus, sicut Baptista inquit: Ecce agnus Dei, qui tollit peccata mundi. Qui credit in Filium habet uitam æternam, qui non credit, manet ira Dei super eum.

Hanc ipsam uocem Euangelij incorruptam sonant & Ecclesiæ nostræ: & expressæ discernimus disciplinam, seu iusticiam,

ciam, quam potest efficere homo non renatus, à iusticia fidei, & nouitate, de qua concionatur Euangelium.

Dicimus, omnes homines disciplina coercendos esse: id est, illa iusticia, quam etiam non renati præstare debent, & utcunque possunt, quæ est obedientia in extensis actionibus, iuxta omnia præcepta Dei ad omnes homines pertinentia.

Quia Deus in homine post lapsum reliquit hanc libertatem, ut rationi & uoluntati possint utcunq; obedire externa membra, in extensis motibus ciendis uel omitendis: ut Achilles potest gladium stringere, aut recondere in uaginam: Scipio potest coercere membra, ne attingant alterius sponsam: ut hæc suo loco recte & copiose declarantur.

Hanc disciplinā à Deo præceptam esse, & puniri eius uiolationem presentibus poenis & æternis, in his qui nō conuertuntur ad Deum, certissimum est: iuxta illa dicta, Lex est posita iniustis: Item, Qui gladium acceperit gladio peribit: Item, Scortatores & adulteros iudicabit Deus: Item, Væ qui spoliás, quia spoliaberis.

Etsi

Etsi autem omnes homines hac disciplina suos mores regere debent, & Deus seuerè imperia hanc disciplinam tueri iubet, & ipse horribilibus poenis declarat iram suam aduersus hanc externam contumaciam: tamen haec externa disciplina etiam sicut est honestissima, nequaquam est impletio legis, nec meretur remissionem peccatorum, nec est iusticia illa quam coram Deo accepti sumus: nec lux illa fulgens in natura hominum, sicut fulsis iusticia nobis indita in creatione, aut sicut fulgebit noua iusticia in uita æterna.

Sed tota haec disciplina est qualiscunq; externa gubernatio, similis folio ficus, quo tegunt nuditatem suam primi parentes post lapsum. Nec magis tollit peccatum, & nature corruptionem & mortem, quam tollebant illæ frondes fici.

Ideo Paulus toties clamat, non tolli peccatum lege. Rom. 3. Ex operibus legis non iustificabitur omnis caro coram eo. Et Rom. 8. Cum legi impossibile esset iustificare &c. Et Galat. 2. Si per legem iusticia est, frustra Christus est mortuus. Et ad Tit. 3. Non ex operibus iusticiæ, quæ fecis

26 — CONFESSIO DOCTRINAE  
fecimus nos, sed secundum suam miseri-  
cordiam saluauit nos.

Et contumelia est filij Dei, fingere ulla  
nostra opera merita esse, seu premium re-  
missionis peccatorum, & esse propiciatio-  
nes pro peccato. Ideo Pharisaica illa &  
Pelagiana deliramenta clare damnamus,  
quæ fingunt disciplinam illam esse imple-  
tionem legis Dei: item mereri remissio-  
nem, seu de congruo, seu de condigno,  
uel esse iusticiam qua homines coram  
Deo sint accepti.

Sed filius Dei Dominus noster IESVS  
Christus, qui est imago æterni Patris, con-  
stitutus est Mediator, Propiciator, Re-  
demtor, Iustificator & Saluator. Huius  
unius obedientia & merito placatur ira  
Dei, ut Rom. 3. dicitur: quem posuit pro-  
piciatorem per fidem in sanguine eius. Et  
Hebr. 10. Impossibile est sanguine tauro-  
rum tolli peccata. Ipse autem unicum pro  
peccatis offerens hostiam, in perpetuum  
sedet ad dexteram Dei &c.

Etsi autem cauſas huius mirandi con-  
ſilij, cur hoc modo redimendum fuerit ge-  
nus humanum, nondum in hac infirmita-  
te cer-

te cernimus: sed postea descendæ erunt in omni æternitate; tamen hæc initia nunc descendæ sunt.

Conspiciuntur in hac uictima, iusticia Dei, & ira aduersus peccatum, & immensa misericordia erga nos; & amor in filio erga genus humanum. Tanta est iusticiæ severitas, ut nō sit facta reconciliatio, nisi poena persolueretur. Tanta est iræ magnitudo; ut æternus pater non sit placatus, nisi deprecatione & morte filij. Tanta misericordia, ut filius pro nobis datus sit.

Tantus amor in filio erga nos, ut hanc ueram & ingentem iram in se deriuauerit. Harum maximarum & arcanarum rerum considerationem in pectoribus accendito tu FILI DEI; Spiritu tuo sancto, ut uerè expauescamus agnitione iræ, & rursus uera consolatione erigamur, & te in omni æternitate celebremus.

Vt autem beneficia huius Mediatoris nota essent generi humano, & nobis applicarentur, edita est promissio statim initio post lapsum primorum parentum, & deinceps sæpe repetita, & uoce Prophetarum declarata: sed clarissime recitata per ipsum

ipsum filium, & deinde per Apostolos: & institutum est ministerium docendi, & propagandæ promissionis, & condita Ecclesia, & subinde restaurata hac ipsa uoce de filio Dei propiciatore.

Per hoc ministerium semper fuit, est & erit efficax filius Dei in credentibus, sicut Rom. 1. dicitur: Euangelium est potentia Dei, ad salutem omni credenti. Et instaurat ipse hoc ministerium, cum inquit: Sicut misit me pater, ita & ego mitto uos: Ite prædicantes pœnitentiam & remissiō nem peccatorum in nomine meo.

Vult argui peccatum in toto genere humano, sicut inquit: Spiritus arguet mundum de peccato, quod non credunt in me. Et Rom. 1. Reuelatur ira Dei de cœlo super omnem impietatem & iniustiam hominum. Vult Deus agnoscí iram suam aduersus peccata omnia, & præcipue aduersus contemnum filij, sicut & in Psalmo inquit: O sculamini filium, ne irascatur, & pereatis de via &c. Vult nos ut re expauescere agnitione tenebrarum, & horrendæ prauitatis & contumaciæ nostræ. Et quidem ipse Deus iræ suæ sensu corda

corda opprimit, ut inquit Ezechias. Sicut  
Leo contriuit omnia ossa mea.

Et ad hoc iudicium non solum uoce ministerij legis & Euangelij utitur, sed etiam omnes calamitates humanæ sunt quasi uox legis, de ira Dei nos admonēs, & omnes ad pœnitentiam inuitans. Cum autem hac uoce arguente peccata, mens perterrefacta est, audiat promissionem Euangelij propriam de filio Dei, & statutum sibi remitti peccata gratis propter filium Dei, Dominum nostrum IESVM Christum propiciatorem, per misericordiam, non propter contritionem aut dilectionem nostram.

Hac fide cum erigitur, certum est donari remissionem peccatorum, reconciliacionem & imputationem iusticiæ, propter ipsius Christi meritum: & Christum in nobis efficacem esse uoce Euangelij, & Spiritu suo sancto uiuificare credentes, & ex æterna morte nos liberare, & facere nos simul hæredes uitæ æternæ.

Ita inquit Paulus Rom. 3. Decernimus fidei iustificari hominem, sine operibus legis: Item, Iustificamur gratis ipsius gratia,

tia, per redemtionem, quæ est in Christo IESV, quem proposuit Deus propiciatorem per fidem in sanguine eius. Et Actor. 10. Huic omnes Prophetæ testimoniū perhibent, remissionem peccatorum accipere omnes per nomen eius, qui credunt in eum.

Sunt autem nota uocabula. Fides significat non tantum historiae noticiam, qualis et in diabolis est, de quibus dicitur, Dæmones credunt & contremiscunt: sed significat amplecti omnes articulos fidei, & in his hunc articulum, Credo remissionem peccatorum: Nec tantum alijs dari eam credo, sed mihi quoqz.

Hec fides simul est fiducia acquiescens in Mediatore, iuxta illud: Iustificati fide, pacem habemus. Ita loquitur Paulus de fide, quæ assentiens omnibus articulis fidei, promissionem intuetur & amplectitur: copulat enim fidem & promissionem: Roman. 4. Ideo ex fide, ut sit firma promissio.

In declaratione uocabuli iustificari, usitatem dicitur: Iustificari significat, ex iniusto iustum fieri: quod recte intellectum,

hic

hic quoq; quadrat, Ex iniusto, id est, reo & inobediente, & non habente Christū, fieri iustum, id est, absolutum à reatu, propter filium Dei, & apprehendentem fidē ipsum Christum, qui est iusticia nostra, ut dicunt Ierem. & Paulus: quia eius iusticia nobis imputatur, & propter eum iusti reputamur, & quia dato Spiritu suo sancto nos uiuificat, & regenerat, sicut & i. Ioā. 5. dicitur: Hæc est uita in filio eius. Qui habet filium, habet uitam: qui non habet filium Dei, uitam non habet.

Quanquam autem simul incoatur nouitas, tamen non diciimus personam iustum esse in hac uita, propter nouas qualitates, sed propter ipsum mediatorem passum, resuscitatum, regnantem, deprecantem pro nobis, nos obumbrantem & uiuificantem.

Et quanquam sunt incoatae uirtutes, tamen adhuc sunt imperfectæ, & hærent in nobis reliquæ peccati. Ideo tenenda est hæc cōsolatio, placere personam propter filium Dei, imputata nobis ipsius iusticia, sicut Roman. 4. dicitur: Credidit Abraham Deo, & imputatum est ei ad iustici-

C am:

am: Item, Beati quorum remissæ sunt ini-  
quitates, & quorum tecta sunt peccata.

Itaqꝫ & correlatiuè intelligenda est hæc  
oratio, Fide iustificamur: hoc est, fiducia  
filij Dei iustificamur, nō propter nostram  
qualitatem, sed quia ipse est propiciator,  
in quo cor acquiescit, fiducia promissæ mi-  
sericordiæ propter eum, quam fiduciam  
ipse Spiritu suo sancto exuscitat, sicut in-  
quit Paulus: Accepistis spiritum adoptio-  
nis filiorum, quo clamamus, Abba pater.

Hic & de particula exclusiua dicendū  
est. Toties repetit Paulus uocabulū Gra-  
tis, qua uoce certissimum est excludi con-  
ditionem meritorum nostrorum. Ideo in  
Ecclesijs nostris dicitur: Sola fide iustifica-  
mur: quod sic intelligimus, et declaramus:  
Gratis propter solum mediatorem, non  
propter nostram contritionem, seu alia  
nostra merita, donamur remissione pecca-  
torum, & reconciliatione.

Etsi enim contritio antecedit consola-  
tionem, & dilectio Dei & aliæ uirtutes  
cum fide seu hac fiducia simul accendun-  
tur, tamen hæ uirtutes non sunt cauſa,  
seu meritum remissiōis peccatorum, nec  
propter

propter eas persona placet: iuxta illud,  
Non iustificabitur in conspectu tuo om-  
nis uiuens: sed habet remissionem, & pla-  
cet persona certò propter Mediatorem,  
quem fide apprehēdi oportet: ut ad Eph.  
cap.3. dicitur: Per quem audemus accēde-  
re in fiducia, quæ est per fidem in eum.

Hæc tota doctrina fit illustrior in uera  
conuersione & quotidiana inuocatione  
piorum. Cum expauescimus agnitione  
iræ Dei, hæc una est firma consolatio, con-  
fugere ad filium Dei, qui inquit: Venite  
ad me omnes, qui laboratis & onerati  
estis, & ego reficiam uos. Item, Viuo ego,  
nolo mortem peccatoris, sed ut conuer-  
tatur & uiuat. Item, Gratia exuberat su-  
pra peccatum.

In his doloribus si doceas hominem,  
dubitandum esse de remissione peccato-  
rum, uincet dolor, & sequentur tristissimi  
fremitus aduersus Deū, & desperatio, &  
mors æterna. Sed si doceas, fide uincen-  
dam esse dubitationem, intelliget iam uo-  
cabulo fidei non tantum significari noti-  
ciam historiæ, intelliget fiduciam niti solo  
mediatore, intelliget quid dicatur his uere-

bis, Gratis propter Mediatorem, sola fide accipitur remissio, & placet persona.

Hæc lucta omnib. temporibus aliquos eruditj, ut has ueras consolationes aliquo modo intelligerent. Etsi enim Origenes, & multi scriptores et sententiarij, aliud genus doctrinæ insincerum pepererunt: tamen in Augustino, & alijs quibusdam leguntur dicta quæ ostendunt, eos ex his ueris fontibus etiam haussisse consolationes.

Quanquam autem interdum impropriè loquuntur, aut dissimilia dicunt, quia in loquendo negligentiores fuerunt: tamē quæ fuerit eorum perpetua sententia, si dextre iudicare uolumus, animaduerti potest. Augustinus in Psal. 31. inquit: Qui sunt beati? Non illi, in quibus non inueniet peccatum, nam in omnibus inuenit. Omnes enim peccauerunt, & carent gloria Dei. Si ergo in omnibus peccata inueniuntur, remanet ut non sint beati, nisi quorum remissa sunt peccata. Hoc ergo Apostolus sic commendauit, Credidit Abraham Deo, & imputatum est ei ad iusticiam.

Hic certè Augustinus fidem intelligit fiduciam, quæ accipit remissionem peccatorum:

torum: & dictum in Genesi, & in Paulo,  
prorsus intelligit sicut nos enarramus.  
Alibi de spiritu & litera inquit: Ex lege  
timemus Deum, Fide confugimus ad mi-  
sericordiam.

Bernardus in concione de Annuncia-  
tione: Necesse est primum omnium crede-  
re, quod remissioem peccatorum habere  
non possis, nisi per indulgentiam Dei. Sed  
adde, ut credas & hoc, quod per ipsum  
peccata TIBI donantur. Hoc est testi-  
monium quod perhibet Spiritus sanctus  
in corde tuo, dicens: Dimissa sunt tibi pec-  
cata tua. Sic enim arbitratur Apostolus,  
gratis iustificari hominem per fidem. In hoc  
dicto perspicue & propriè citatur senten-  
tia Ecclesiarum nostrarum, & extant simi-  
lia testimonia apud hunc scriptorem.

Basilius etiam propriissime recitat no-  
stram sententiam, in concione de Humi-  
litate, his uerbis: Qui gloriatur, in Domi-  
no glorietur, dicens quod Christus nobis  
factus sit sapientia à Deo, iusticia, & sanc-  
tificatio, & redemptio, sicut scriptum est:  
Qui gloriatur, in Domino glorietur. Hęc  
est enim perfecta & integra gloriatio in

Deo, quando neq; propter iusticiam suam quisquam effertur, sed agnoscit sese indigere uera iusticia, fide autem sola in Christum iustificari.

Cū igitur ex his quæ dicta sunt, manifestum sit, quid significet uocabulū fidei, in hac propositione, Fide iustificamur: Hinc intelligi potest, perniciose errare Monachos, & alios, qui iubent conuersos ad Deum dubitare an placeant Deo.

Hunc uulgarem errorem de dubitatione manifestè refutant hęc dicta: Iustificati fide, pacem habemus. Item, Ideo ex fide ut sit firma promissio. Donec enim excruciamur dubitatione, corda fugiunt Deū, non acquiescunt in Deo, non inuocant. Et promissio fit eis inanis sonitus, quia non assentiuntur ei.

Postremò Dei mandatum est æternum & immotum, ut credamus filio Dei, iuxta hoc dictum: Spiritus arguet mundum de peccato, quod non credunt in me. Item 1. Ioan. 5. Qui non credit Deo, accusat eum mendacij.

Est autem insulsa cauillatio, quod dicunt, dubitandum esse propter nostram indigni-

indignitatem, non propter misericordiā. Ideo enim edita est promissio, ideo filius Dei mediator cōstitutus est, quia nos indigni sumus: & ut pater propter ipsum passum, resuscitatū, & deprecantem pro nobis, ac uestientem nos sua iusticia, certò sit propicius huic miseræ massæ, indignæ, & plenæ sordium, iuxta illud: Nulla nunc condemnatio est his, qui in Christo IES V ambulant.

Absurdum est etiam, quod dicunt, nostræ indignitatis caussa dubitandum esse. Non enim dubitandum est, an displiceat indignitas, sed ueris gemitibus fateamur nos indignos esse, & opponamus promissionem, cui assentiri mandatum Dei est.

Nec rectè accommodatur ad hanc dubitationem, sententia in Ecclesiaste. Ne scit homo an amore uel odio dignus sit. Amentia est fingere Solomonem hoc uelle, nec iustos, nec iniustos debere statuere, an placeant aut displiceant Deo: cum certissimum sit, perseverantes in sceleribus contra conscientiam, displicere Deo.

Sed abducit nos Solomon à spectaculis externis ad uerbum Dei, quasi dicat:

Ex rebus secundis non statuas te placere  
 Deo, nec propter res aduersas displicere.  
 Non ideo placet Alexander, quia uincit,  
 & magno imperio potitur. Job in calamitate,  
 David in exilio, non ideo statuant se  
 abiectos esse à Deo, quia sunt ærumnosi.  
 Non ex his euentibus, seu externis specta-  
 culis iudicent, sed ex uerbo Dei. Etiam in  
 media calamitate offertur consolatio, Vi-  
Eze. 18 uo ego, nolo mortem peccatoris &c. Sic  
Ioan. Deus dilexit mundum, ut filium unigeni-  
 tum dederit, ut omnis qui credit in eum,  
 non pereat &c. Deniq; error de dubitati-  
 one, prorsus Ethnica imaginatio est, ac  
 Euangelium abolet, & in conuersione ue-  
 ram consolationem ijs qui iram Dei sen-  
 tiunt, adimit.

Docendi sunt potius homines, hanc cer-  
 tò uocem Euangelij esse, ut filio Dei cre-  
 damus, ac statuamus gratiam exuberare  
 supra peccatum, ideoq; repugnemus du-  
 bitationi, & eluctemur, & fide eam uinca-  
 mus, ut accedere ad Deū, inuocare eum,  
 & ei gratias agere possimus. Hi summi-  
 cultus horribiliter impediuntur, quando-  
 cunq; animi concutiuntur fluctibus dubi-  
 tatio-

tationum, ut experientia ostendit. Hinc perspicuum est, quare decretum Tridentinæ Synodi, quod confirmat errorem de dubitatione, taxari necesse sit.

Ex his omnibus etiam intelligi potest, iustè reprehendi synecdochen eorum, qui sic interpretantur Paulum, Fide iustificamur, scilicet, formata dilectione, ut ipsi loquuntur. Nam uocabulum fidei intelligunt tantum de noticia, & cogitant hanc esse sententiam, Fide iustificamur, id est, præparamur ad iusticiam, id est, ad cæteras uirtutes, quæ sunt obedientia & impletio legis. Ita tantum hoc dicunt: Hominem esse iustum propter proprias uirtutes, Deinde iubent dubitare, an sit ornatus illis habitibus, de quibus loquuntur.

Ostendimus autem suprà, fide significari fiduciam acquiescentem in filio Dei propiciatore, propter quem recipimur & placemus, non propter nostras uirtutes, aut legis impletionem. Cum autem in hac ipsa consolatione, fiducia, qua acquiescimus in filio Dei, uerè sit motus accensus à Spiritu sancto, quo uiuiscatur cor, & liberatur ex æterna morte, dicitur hæc conuer-

*Ioan. 3* s̄c̄o, regeneratio, *Ioan. 3*. Nisi quis renatus fuerit ex aqua & spiritu,

*Ioan. 14* Et sit homo iam uere domicilium Dei, qui est in eo efficax, ut *Ioan. 14*. dicitur, Si quis diligit me, sermonē meum seruabit, & pater meus diligit eum, & ueniemus ad eum, & mansionem apud eum faciemus. Filius λόγος uoce Euangeliū dicit consolationem in corde credentis, & ostendit patris misericordiam, & pater per filium effundit Spiritum sanctum in cor credentis, qui læticiam & inuocationem, & alios motus accedit, quælis ipse est. Ideo dicitur *Galat. 3*. Ut promissionem spiritus accipiamus per fidem.

*Gal. 3* Non igitur loquimur de ociosa noticia: & errant imperiti, qui existimant remissionem peccatorum contingere ociosis, sine aliquo motu animi, sine certamine, & sine sensu consolationis in ueris doloribus, in ea ætate, quæ iam intelligere uocem doctrinæ potest, iuxta illud, Fides ex auditu est, auditus per uerbum Dei. Et quia conscientijs in pœnitentia consolationem proponimus, non addimus

mus hic quæstiones de prædestinatione,  
seu de electione: sed deducimus omnes  
lectores ad uerbum Dei, & iubemus ut  
uoluntatem Dei ex uerbo ipsius discant,  
sicut æternus pater expressa uoce præci-  
pit, Hunc audite. Non quærant alias spe  
culationes. Matt. 17

Certissimum est, prædicationem po-  
nitentiaæ ad omnes homines pertinere, &  
accusare omnes homines. Ita & promis-  
sio uniuersalis est, & omnibus offert re-  
missionem peccatorum, iuxta illa dicta  
uniuersalia: Venite ad me omnes qui la-  
boratis, & onerati estis, & ego reficiam  
uos. Item Ioan. 3. Ut omnis qui credit in Matt. 11  
eum, non pereat. Roman. 10. Omnis qui Ioan. 3  
credit in eum, non confundetur. Item,  
Dominus omnium, diues in omnes, qui  
inuocant eum. Rom. 11. Conclusit Deus Rom. 10  
omnes sub inobedientiam, ut omnium  
misereatur.

In hanc uniuersalem promissionem  
singuli se includant, & non indulgeant  
diffidentiaæ, sed luctentur, ut assentiantur  
uerbo Dei, & obsequantur Spiritui san-  
cto, & iuuari se petant, sicut dictum est:

Quanto

**Luc. ii** Quanto magis dabit Spiritum sanctum  
petentibus?

### DE LIBERO ARBITRIO.

**I**AM hic nota sit etiā doctrina de libero arbitrio. Semper in Ecclesia homines recte eruditī distinxerunt disciplinam & nouitatem spiritus, quæ est initiū uitæ æternæ: & docuerūt, in homine libertatem uoluntatis talem esse, ad regendos externos motus membrorū, qua etiam non renati utcunq; disciplinam, quæ est externa obedientia iuxta legem, præstare possint.

**Rom. 8** Sed homo nequaquam potest se libera re à peccato, & morte æterna, viribus naturalibus: sed hæc liberatio & conuersio hominis ad Deum, & nouitas spiritualis, fit per filium Dei uiuificantem nos spiritu suo sancto, ut dictum est: Si quis Spiritu Christi non habet, hic non est eius. Et uoluntas, accepto Spiritu sancto, iam non est ociosa.

Ac Deo gratias agimus pro hoc immenso beneficio, quod nobis propter filium, & per eum, dat Spiritum sanctum, & nos suo spiritu regit: & damnamus Pelagianos

Iagianos & Manichæos, ut hæc suo loco copiosius explicamus.

## DE NOVA OBEDIENTIA.

**T**O tum beneficiū filij Dei considerandum est, Ita enim uult peccatum & mortem tollere, & nos ex regno diaboli eripere, ut prorsus abolito peccato & deletâ morte, restituat in nobis æternam uitam, in qua Deus nobis communicet sapientiam, iusticiam, & læticiam suam, & in qua sit Deus omnia in omnibus.

Hoc sumimum beneficiū incoat in hac misera massa, in hac uita, sicut scriptū est: Superinduemur, si tamen nō nudi reperi emur. Item, Qui perseuerauerit usq[ue] in finem, hic saluus erit. Itaq[ue] cum accipimus remissionem peccator[um], & reconciliati sumus, & ob signati Spiritu sancto, hæc bona effundere horrendus furor est: sicut de scribuntur effundētes, in parabola de domo mundata. Et in 2. epistola Petri dicitur: Si hi qui effugerunt contaminationes mundi, per agnitionem Domini & saluatoris IES V Christi, his rursus impliciti succumbunt, fiunt eis postrema deteriora prioribus. Effun-

2. Cor. 5

Mat. 10

2. Pet. 2

*Gal. 5.* Effunduntur autem haec bona, si quis non retinet fundamentum, id est, articulos fidei, siue sciens, siue deceptus, impia dogmata, seu idola recipit. Item, si quis alioqui contra conscientiam ruit. Haec regulæ saepe repetitæ sunt, ut Galat. 5. Qui talia faciunt, regnum Dei non possidebunt. Neces-  
saria est igitur cura uitandi tales lapsus.

*1. Ioan. 3.* Haec manifesta necessitas, proposita summa poena, uidelicet amissione uitæ æternæ, si quos non mouet ad bene operandum, hi sunt iam ex his de quibus dicitur: Qui facit peccatum, ex diabolo est. Item, Si quis Spiritum Christi non habet, hic non est cius. Et sunt necessitatis caussæ plures. Debitum, id est, ordo immutabilis, ut creaturæ Deo obtemperent: ideo Paulus inquit, Debitores estis. Item, ne Spiritus sanctus & fides excutiantur. Accedat & cura uitandi poenas præsentes. Quia certissimum est, plurimos etiam elec-  
*Rom. 8.* torum lapsus, horribiliter puniri in hac ui-  
*Mich. 7.* ta, ut inquit Ecclesia apud Micheam: Irā Domini portabo, quia peccavi ei.

Et omnium temporū historiæ horren-  
da exempla poenarum continent: ut Da-  
uid,

vid, Solomō, Manasses, Iosias, Nabuchodonosor, & alij innumerabiles duriter castigati sunt. Qua in re hoc tristissimum est, quod in ipsis pœnis multa noua peccata cumulantur : ut in seditione mota contra Dauidem, in dilaceratione regni propter delictum Solomonis. Et de necessitate bene operandi, inquit Dominus: Ni  
si abundauerit iusticia uestra plus quam Matt. 5 Phariseorum, non intrabitis in regnum cœlorum. Considerata autem necessitate, quæ multiplex est, sequuntur hæ quæstiones: Quæ opera sint facienda: quomodo fieri possint: quomodo placeat Deo: quæ habeant præmia: quod sit discriminus peccatorum, quæ excutiunt Spiritum sanctū, & quæ non excutiunt.

QVAE OPERA SINT  
FACIENDA.

Vult Deus & fidem & opera regi suo uerbo. Ideo tenenda est norma de bonis operibus, interioribus & exterioribus, quæ in istis præceptis Dei continetur, quæ ad nos pertinent, sicut Ezechielis 23. dicitur: In præceptis meis ambulate. Et hæc opera interiora & exteriora sunt cultus Ezec. 23 Dei,

Dei, cum fiunt in fide, & referuntur ad hunc finem, ut Deus hac obedientia celebretur.

Dictum est aut̄ supra, externam obedientiam seu disciplinam præstare posse et iam non renatos: ut, honeste uiuit Ciceron, & benemeretur de toto genere humano laboribus gubernationis: sed mens plena est dubitationum de prouidentia, nec nouit, nec alloquitur uerum Deum in invocatione, nec nouit promissioes, & semper dubitat, an exaudiatur, præsertim in calamitatibus: in quibus etiam Deo irascitur, cogitat iniustè se affligi, cum fuerit cuius honestus, & utilis Reipublicæ. Tales tenebræ in mente sunt magna peccata, quæ ratio sine luce diuinâ non satis iudicare potest.

Oportet igitur in renatis etiam interiorem obedientiam incoari, ueram Dei agnitionem, timorem Dei, dolores in pœnitentia, fiduciam misericordiæ propter filium Dei promissæ, invocationem, spem, dilectionem, læticiam in Deo, & alias uirtutes: & oportet eas referre ad debitum finem, scilicet ut Deo præstetur obedientia.

Hí ueri cultus non possunt præstari si-  
ne luce Euangelij, & sine fide: quos aduer-  
sarij, qñt uideri uolunt eximij præcones  
bonorum operum, nec intelligunt, nec fla-  
gitant, cum cimitunt doctrinam de fide,  
quæ est fiducia misericordiæ, acquiescens  
in filio Dei, quæ est præcipuum opus, &  
summus cultus Dei.

De operibus nō mandatis à Deo infrà  
dicemus. Et regula tenenda est: Frustra  
colunt me mandatis hominum. Sæpe autMatt. 15  
in Ecclesia accidit, ut maiori cura seruen-  
tur humani ritus, quam præcepta Dei:  
imò ut autoritas Pharisaicarum & iniusta-  
rum traditionū anteferatur mandatis di-  
uinis, ut multis seculis; propter iniustum  
& impiam legem de cœlibatu, præceptum  
Dei de uera castitate, horribiliter uiola-  
tum est. Considerandum est igitur discri-  
men legum, de quo rursus infrà dicemus.

### QVOMODO POSSINT FIERI BONA OPERA.

Magna est infirmitas hominum: & dia-  
bolus est acerrimus hostis, qui odio Dei  
grassatur in humanum genus, ac præser-  
tim Ecclesiæ Dei conatur dissipare, quan-  
D tum

**1. Pet. 5** tum potest, ut scriptum est à Petro: Vigilate, quia aduersarius uester, tanquam leo rugiens circumit, querens quem deuoret. Ideo quanquam externam disciplinā homines naturalibus viribus utcunq; præstare possunt, tamen sæpe vincuntur hac communī infirmitate. Sæpe etiam diabolus non feros homines impellit in tetra sciera: ut decepit Euam, impulit fratres Ioseph, Dauidem, & alios innumerabiles. Quæ igitur potest esse diligentia, uel circumspectio, par astutissimo hosti?

Hic teneamus dulcissimam consolatio-

**1. Ioan. 3** nem: Apparuit filius Dei, ut destruat opera Diaboli. Custos est filius Dei Ecclesiæ

**Ioan. 10** suæ, sicut inquit: Nemo rapiet oues meas ex manibus meis. Ipse protegit nos, & simul Spíritu suo sancto confirmat mentes in ueris sententijs: & ut incoat æternam uitam, ita & motus bonos, fidem, dilectionem Dei, ueram inuocationem, spem, castitatem, & alias uirtutes in cordibus accedit.

Nequaquam sumus Pelagiani, sed reuerenter gratias agimus Deo æterno, patri Domini nostri I E S V Christi, & Filio eius

ei⁹ IESV Christo, & Spiritui sancto,  
cum pro toto beneficio restitutæ salutis  
homínū, tum uero pro hoc ipso benefi-  
cio, quod in Ecclesia habitat filius Dei, &  
eam sua dextra contra furores diabolorū  
& hominum protegit, & depellit à nobis  
diabulos, & in hac tanta infirmitate no-  
stra nos sustentat, & uerbo accedit in  
mentibus agnitionem Dei, & confirmat  
ac regit corda Spiritu suo sancto.

Hæc beneficia nobis præstari certò sci-  
mus, sicut dulcissimè dictū est apud Za-  
chariam: Effundam super domū Dauid,  
& habitatores Ierusalem, spiritum gratiæ  
& precum. Nominat spiritū gratiæ, quia  
in hac consolatione testificatur filius Dei,  
obsignans nos Spiritu sancto, quod si-  
mus in gratia, & quod liberemur ex dolo-  
ribus inferorum. Deinde nominat spiri-  
tum precum, quia cum agnouimus re-  
missionem peccatorum, iam nō fugimus  
Deum, non freminus aduersus eum, sed  
accedimus ad eum uera fide & spe, peti-  
mus & expectamus ab eo auxilium, dili-  
gimus eum, & nos ei subiçimus: ita fit in-  
coatio obedientiæ.

Eodem modo inquit Dominus: Ego  
 Ioan. 14 rogabo Patrem, & alium paracletum da-  
 bit uobis, spiritum ueritatis. Accedit Spi-  
 ritus sanctus lucem ueritatis in mentibus,  
 & nouos motus in cordibus, congruen-  
 tes cum lege Dei. Hoc tantum donum a-  
 gnoscamus, & grati retinere studeamus,  
 & assiduè nos in tantis uitæ periculis iu-  
 uari petamus. Nec est ociosa uoluntas, ac-  
 cepto Spiritu sancto.

QVOMODO PLACEAT NOVA  
 OBEDIENTIA.

Luc. 18 Pharisæus apud Lucam admiratur se se, et sibi placet, fascinatus hac persuasione, quod legi satisfaciat, & propter hanc qua-  
 lem cunctis disciplinam Deo placeat. Tales sunt multi in genere humano, securi pro-  
 pter qualis cunctis umbras disciplinæ.

Sed horum arrogantiam saepe accusat vox diuina, ut inquit Dominus Lucæ 13.

Luc. 13 Nisi poenitentiam egeritis, omnes simili-  
 ter peribitis. Et apud Ioan. Si dixerimus, quod peccatum non habeamus, menda-  
 ces sumus. Ideo inanis est imaginatio, fin-  
 gentium obedientiam Deo placere sua  
 dignitate, & esse meritum condigni, ut lo-  
 quuntur,

quuntur, & iusticiam coram Deo, quæ sit  
meritum uitæ æternæ.

Postea tamen addunt, semper dubitan-  
dum esse an placeat obedientia: quia ma-  
nifestum est, in singulis multum sordium  
esse, multa peccata ignorantiae & omissio-  
nis, multos næuos non paruos.

Hic necesse est recte erudiri conscienti-  
as de utraq; re, de infirmitate nostra, & de  
consolatione. Necesse est in renatis esse iu-  
sticiam bonæ conscientiæ & incoata obe-  
dientiam, ut dictum est. Et tamē in hac ui-  
ta, in nostra natura, in anima, & in corde,  
adhuc ualde multū est sordium, quas illi  
magis cernunt & deplorāt, qui plus lucis  
habent, ut Prophetæ & Apostoli, ut nota  
est Pauli querela: Video aliam legem in  
membris meis, quæ repugnat legi mentis  
meæ, & me captiuum facit legi peccati

Rom. 7

Magna adhuc in singulis caligo est,  
multiplex ignoranïa, & multæ tristissime  
dubitaciones, errores in consilijs, orti ex  
diffidentia, ex falsis opinionibus, & inani-  
spe, multæ uitiosæ flammæ cupiditatum,  
multæ neglectiones officij, fremitus & in-  
dignationes aduersus Deum, in pœnis.

Deniq; stupor & insania est, nolle fateri timorem & dilectionem Dei multò frigidorem esse, quam esse debebat.

Hæc confessiones repetitæ sunt in Prophetarum et Apostolorum concionibus.

*Psal. 143.* Psal. 143. Non intres in iudicium cum seruo tuo, quia non iustificabitur in cōspectu tuo omnis uiuens. Et in *i. Ioan. 1.* Si dicimus quod peccatum non habeamus, nos ipsos seducimus, & ueritas non est in nobis. Hæc confessio necessaria est, & arrogantia taxanda.

*Ro. 7. 8.* Reprehendendus est etiam error aduersorum, qui fingunt, homines in hac uita mortali, legi Dei satisfacere posse. Item qui dicunt, Malum concupiscentiae nobiscum nascens non esse peccatum, nec malum pugnans cum lege seu uoluntate Dei. Hos errores manifestè refutat Paulus, Rom. 7. & 8. Postea etiam consolatio addenda est.

Primum statuat renatus, se reconciliatum esse Deo, sola fide, id est, fiducia Mediatoris, & personam certo reputari iustum propter filium Dei Mediatorem, gratias propter ipsius meritum.

Secun-

Secundò, confiteatur uero dolore, ad-  
huc in renato multa peccata & magnas  
sordes esse, dignas ira Dei.

Tertio, Et tamen sciat oportere inco-  
ri obedientiam & iusticiam bonæ consci-  
entiae: & hanc, quanquam procul abest à  
perfectione legis, tamen in reconciliatis  
Deo placere propter mediatorem depre-  
cantem pro nobis, & suo merito tegente  
nostras ingentes & inenarrabiles miseri-  
as. Ita propter eum & persona recipitur,  
& postea placent opera, & in utroq; fides  
luceat. Ideo Petrus inquit: Offerte hostias <sup>1. Pet. 2</sup>  
spirituales acceptas Deo per I E S V M  
Christum. Hæc consolatio proposita est  
in capite 8. ad Roman. Nulla nunc con-  
demnatio est his, qui in Christo I E S V <sup>Rom. 8</sup>  
ambulant. Et Rom. 6. Non estis sub lege, <sup>Rom. 6</sup>  
sed sub gratia.

Ibi hoc ipsum queritur, an placeat obe-  
dientia, cum legi non satisfaciat. Respon-  
det Paulus: Placere, quia non sumus sub  
lege, id est, damnati lege: sed sub gratia, id  
est, reconciliati seu recepti in gratiam. Ro-  
man. 8. Quis condemnabit? Christus pro <sup>Rom. 8</sup>  
nobis mortuus est, & resurrexit, qui est

ad dexteram Dei, & pro nobis interpellat, id est, Placent sancti propter Filium, qui & obtulit pro nobis suam obedientiam, & pro nobis interpellat.

Hæc dicta opponenda sunt dubitatio-  
ni, ne fides & inuocatio extinguantur. Nā  
dubitatio languefacit inuocationem.

Postquam igitur scimus, & necessariam esse nouam obedientiam, & auxilium nobis certò donari, & placere hanc, quam multam & mendicam obedientiam, agnoscamus immensam Dei misericordiam, & pro ea gratias agamus, & sit maior cura regendi omnes actiōes, quia scimus & iuuari nos, & Deo hanc obedientiam propter filium placere. Et semper in con-  
spectu sit hæc necessitas: Si effunduntur beneficia Dei, iustificatio & regeneratione, amitti uitam æternam, iuxta illud, Super-  
induemur, si tamē non nudi reperiemur.

<sup>2. Cor. 5</sup> Et Rom. 8. Si quis spiritum Christi non habet, hic non est eius. Ac semper in iustificatione simul fit incoatio nouitatis.

<sup>Rom. 8</sup> <sup>Luc. 23</sup> Latro pendens in cruce, habet bona opera interiora & exteriora, dolet se pec-  
casse, & fatetur se iuste puniri. Deinde &  
fide

fide agnoscit Saluatorem, & petit ab eo salutem, ideoqz audit expressam absolutiō nem, & concionem de uita æterna, & pro missionem, & acquiescit in hac uoce Mes siæ, & se Deo subiçit, & non impatienter fert supplicium, sed lætatur agnitiōe Mes siæ, & spe uitæ æternæ, et Deo gratias agit: præterea ut extet signum confessionis, refutat maledicentem Christo.

Hæc in eo fiunt, quia hic ipse Messias socius supplicij, uerbo mentē eius docet, et in ea ipsa consolatione λόγῳ in isto effi cax est, & per eum æternus Pater effundit Spiritū sanctum in cor huius auditoris, ut accendat læticiam in eo, dilectionem, in uocationem, spem uitæ æternæ, & alias uirtutes.

### DE PRAEMIIS

Paulus inquit, Donū Dei est uita æterna per Christum IESVM Dominum nostrum: & reconciliati seu iustificati, si mul sunt cohæredes Filij Dei propter ipsum, non propter propria merita. Rom. 5

Fides accipiens remissionem peccatorum ac iustificationem, & spes uitæ æternæ, nituntur filio Dei Mediatore, ut ex-

**Ioan. 6.** presse dictum est, Hæc est uoluntas Pa-  
tris, ut omnis credens in filium, habeat ui-  
**Rom. 5.** tam æternam. Et Rom. 5. Iustificati fide,  
pacem habemus apud Deum, per Domi-  
num nostrum I E S V M Christum, per  
quem & accessum habemus fide in gratiā  
hanc, in qua stamus, & gloriamur spe ui-  
tæ æternæ.

**Psal. 142.** Coniungit fidem & spem, & affirmat  
utranq; niti mediatore, et manifestum est,  
spem non debere niti nostris operibus,  
quia dictum est, Nō iustificabitur in con-  
spectu tuo omnis uiuens : sed ut propter  
solum filium Dei agentes pœnitentiam re-  
putantur iusti fide, & propter eum & per  
eum uiuificantur: ita propter eum, & non  
propter nostra merita, donatur uita æter-  
na: sicut latro in cruce audit hanc promis-  
**Luc. 23.** sionem, Hodie eris mecum in paradiſo.